financeiro de custeio, aos Estados e ao Distrito Federal, para o aprimoramento das ações de gestão, 

planejamento e regionalização da saúde, visando à organização e à governança da Rede de Atenção à 

Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde. 

O incentivo financeiro que trata a portaria destinou o valor de até R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais), para o Distrito Federal ou para Estados com até 200 municípios; 

ou II - R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais), para Estados com mais de 200 municípios. 

A partir de sua publicação, os estados e municípios elaboraram projetos, homologados pelo